
Abstrakt 
Diplomová práce Od srpu s kladivem k dubu. Role názorových proudů uvnitř Italské 

komunistické strany na proces její transformace pojednává o transformaci Italské 

komunistické strany (Partito Comunista Italiano, PCI) v postkomunistickou Demokratickou 

stranu levice (Partito Democratico della Sinistra, PDS) a o roli jakou v tomto procesu sehrály 

vnitrostranické názorové proudy. Zkoumán bude jejich vliv na vlastní proces stranické 

přeměny a klíčová role, kterou sehrály v ovlivňování členské základny. Velký význam bude 

také kladen na analyzování chování aktérů působících na střední úrovni rozhodování ve straně 

(tajemníci místních sekcí, odboroví předáci, komunální a regionální politici) ve světle 

překotných událostí zkoumaného období. Zmíněny budou rovněž vnější faktory, jenž 

ovlivnily jednání jednotlivých skupin, a jak tyto reagovaly na nové výzvy, před které byly 

postaveny takřka ad hoc. Téma práce je časově vymezeno otevřeným vypuknutím 

vnitrostranické krize během nástupu Achille Occhetta na post generálního tajemníka v roce 

1988 a parlamentními volbami v roce 1994, do kterých strana vstoupila jako jasný favorit, a 

přesto v nich nedokázala zvítězit. Cílem práce tudíž bude zhodnotit transformaci PCI 

z vnitrostranického pohledu a zasadit její přeměnu do Panebiancova modelu politických stran 

ve vztahu ke stranické organizaci.
1
 K tomu bude sloužit zodpovězení následujících klíčových 

otázek: Rozhodl Occhetto o razantních změnách sám a znenadání, nebo se jednalo o 

dlouhodobě připravovaný proces? Opravdu musela transformace překonat tak velký odpor 

členské základny? Jaká byla situace ve stranických baštách? Odpovědi na tyto otázky by měly 

ukázat jistá specifika procesu přeměny PCI, který zůstal z velké části nedokončen. 

 

Klíčová slova: Achille Occhetto, PCI, transformace, vnitrostranické proudy, Boloňský obrat, 

stranická organizace 

 

                                                 
1
 Viz Panebianco, A., Modelli di partito: organizzazione e potere nei partiti politici, Bologna: Il Mulino 1989. 


